⁴⁶ «Homo per mala quae timet ad Deum convertitur et ei inhaeret. [...] Si [id facit] propter timorem culpae, erit timor filialis, nam filiorum est timere offensam patris»: *STh*, II-II, q. 19, a. 2, co., III, 192.

amore si unisce al marito. Perciò il timore filiale e quello casto si riducono alla stessa cosa: poiché mediante l'amore di carità Dio diviene nostro padre, secondo le parole di *Rm*: *Avete ricevuto uno spirito da figli adottivi per mezzo del quale gridiamo: "Abbà, Padre"*⁴⁷; e per questa medesima carità viene chiamato anche nostro sposo, secondo le parole di *2 Cor*: *Vi ho promessi a un unico sposo, per presentarvi quale vergine casta a Cristo*^{48, 49}

E ancora:

Il timore filiale non considera Dio come il principio attivo della colpa, ma piuttosto come il termine dal quale ha paura di separarsi con la colpa⁵⁰.

Sempre nella stessa opera, quanto al rapporto tra il timore filiale o casto e la carità, l'Aquinate afferma:

Il timore della pena può essere talora incluso nella carità: infatti essere lontani da Dio è una certa pena, che la carità massimamente aborrisce. Per cui ciò è proprio del timore casto⁵¹.

⁴⁷ *Rm* 8,15.

⁴⁸ *2Cor* 11,2.

⁴⁹ «Habitudo filii ad patrem, vel uxoris ad virum, est per affectum filii se subdentis patri vel uxoris se coniungentis viro unione amoris. Unde timor filialis et castus ad idem pertinent, quia per caritatis amorem Deus pater noster efficitur, secundum illud *Rom.* 8 [15], *accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater*; et secundum eandem caritatem dicitur etiam sponsus noster, secundum illud *2 ad Cor.* 11 [2], *despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo*»: *STh*, II-II, q. 19, a. 2, ad 3, III, 192-193.

⁵⁰ «Timor filialis respicit Deum non sicut principium activum culpae, sed potius sicut terminum a quo refugit separari per culpam»: *STh*, II-II, q. 19, a. 5, ad 2, III, 197.

⁵¹ «Timor poenae includitur uno modo in caritate, nam separari a Deo est quaedam poena, quam caritas maxime refugit. Unde hoc pertinet ad timorem castum»: *STh*, II-II, q. 19, a. 6, co., III, 199.

E poi aggiunge:

C'è un timore filiale, che fa temere l'offesa di Dio e la separazione da lui [...]. Ora, è necessario che il timore filiale aumenti col crescere della carità, come cresce l'effetto se cresce la causa: infatti quanto più si ama una persona, tanto più si teme di offenderla e di separarsene⁵².

Inoltre precisa:

Il timore filiale non dice separazione, ma piuttosto sottomissione a Dio, mentre aborrisce la separazione dalla sua sudditanza. Tuttavia in qualche modo implica separazione per il fatto che non presume di mettersi alla pari, ma vuole sottostare. Separazione che però si riscontra anche nella carità, in quanto essa fa amare Dio più di se stessi e sopra tutte le cose. Per cui un aumento della carità non sminuisce la reverenza del timore, ma la accresce⁵³.

E, legando il timore filiale o casto alla carità e ai precetti della legge, dice:

Il timore filiale, che consiste nella riverenza verso Dio, è come incluso in uno stesso genere con l'amore di Dio, ed è il principio di tutto ciò

⁵² «Unus [timor est] filialis, quo quis timet offensam ipsius vel separationem ab ipso. [...] Timor autem filialis necesse est quod crescat crescente caritate, sicut effectus crescit crescente causa, quanto enim aliquis magis diligit aliquem, tanto magis timet eum offendere et ab eo separari»: *STh*, II-II, q. 19, a. 10, co., III, 205.

⁵³ «Timor filialis non importat separationem sed magis subiectionem ad ipsum, separationem autem refugit a subiectione ipsius. Sed quodammodo separationem importat per hoc quod non praesumit se ei adaequare, sed ei se subiicit. Quae etiam separatio invenitur in caritate, inquantum diligit Deum supra se et supra omnia. Unde amor caritatis augmentatus reverentiam timoris non minuit, sed auget»: *STh*, II-II, q. 19, a. 10, ad 3, III, 205-206.

che si compie in ossequio a Dio. Perciò nella legge si danno dei precetti sul timore filiale, come anche sulla carità: poiché gli uni e gli altri sono prerequisiti agli atti esterni comandati dalla legge con i precetti del decalogo. E così nel brano citato⁵⁴ si esige dall'uomo il timore, sia «perché cammini nelle vie di Dio», esercitandone il culto, sia «perché lo ami»⁵⁵.

E poi aggiunge:

Il timore filiale è introduttivo alla legge non come qualcosa di estrinseco, ma quale principio della legge, come anche l'amore. E così per l'uno e per l'altro sono dati dei precetti che sono in un certo modo come dei principi generali di tutta la legge⁵⁶.

E ancora:

Dall'amore seguono il timore filiale e tutte le altre opere buone che derivano dalla carità. Perciò, come dopo il precetto della carità sono dati i precetti relativi agli atti delle altre virtù, così sono dati insieme i precetti sia del timore che dell'amore di carità. Come anche nelle

⁵⁴ Il riferimento è al brano di Dt 10,12 citato nel *sed contra* di questo articolo.

⁵⁵ «Timor filialis, qui reverentiam exhibet Deo, est quasi quoddam genus ad dilectionem Dei, et principium quoddam omnium eorum quae in Dei reverentiam observantur. Et ideo de timore filiali dantur praecepta in lege sicut et de dilectione, quia utrumque est praeambulum ad exteriores actus qui praecipuntur in lege, ad quos pertinent praecepta Decalogi. Et ideo in auctoritate legis inducta [sed c.] requiritur ab homine timor, et *ut ambulet in viis Dei* colendo ipsum, et *ut diligat ipsum*»: *STh*, II-II, q. 22, a. 2, co., III, 226.

⁵⁶ «Timor filialis est quoddam praeambulum ad legem non sicut extrinsecum aliquid, sed sicut principium legis, sicut etiam dilectio. Et ideo de utroque dantur praecepta, quae sunt quasi quaedam principia communia totius legis»: *STh*, II-II, q. 22, a. 2, ad 1, III, 226.

scienze non basta porre i primi principi se non si pongono anche le conclusioni, prossime o remote, che ne derivano⁵⁷.

Inoltre, ancora nella *Somma teologica*, quanto al rapporto tra il timore filiale o casto e la speranza, Tommaso afferma:

È il timore della pena che diminuisce col crescere della speranza. Ma col crescere di questa aumenta il timore filiale: poiché quanto più uno aspetta con certezza di raggiungere un bene con l'aiuto di un'altra persona, tanto più ha paura di offenderla e di separarsene⁵⁸.

Anche nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate aveva trattato del timore filiale o casto, affermando innanzitutto:

Il timore viene distinto in base all'ordine di colui che teme a Dio, al quale uno si avvicina o si allontana di più con un timore che con un altro. Infatti, dato che il timore consiste nella fuga dal male, e il male o è quello della pena oppure quello della colpa, ci sarà un timore che consiste nella fuga dal male soltanto della colpa, col quale l'uomo viene separato da Dio, ossia il timore casto o filiale⁵⁹.

⁵⁷ «Ex amore sequitur timor filialis, sicut etiam et alia bona opera quae ex caritate fiunt. Et ideo sicut post praeceptum caritatis dantur praecepta de aliis actibus virtutum, ita etiam simul dantur praecepta de timore et amore caritatis. Sicut etiam in scientiis demonstrativis non sufficit ponere principia prima, nisi etiam ponantur conclusiones quae ex his sequuntur vel proxime vel remote»: *STh*, II-II, q. 22, a. 2, ad 2, III, 226.

⁵⁸ «Timor poenae est qui diminuitur crescente spe. Sed ea crescente crescit timor filialis, quia quanto aliquis certius expectat alicuius boni consecutionem per auxilium alterius, tanto magis veretur eum offendere vel ab eo separari»: *STh*, II-II, q. 19, a. 10, ad 2, III, 205.

⁵⁹ «Timor distinguitur secundum ordinem timentis ad Deum, cui per unum timorem magis appropinquat vel distat, quam per alium. Cum enim timor in fuga mali consistat; malum autem est poenae et culpae; erit timor quidam qui consistit in fuga mali culpae tantum, per quam homo a Deo separatur, scilicet timor castus vel filialis»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 1, qc. 2, co., VI, 772-773.

Poi aveva aggiunto:

Uno aborrisce il male della colpa o perché si scosta dalla rettitudine della ragione, e così c'è il timore di un contrario disonesto, insito in ogni virtù; oppure perché fa fuorviare da Dio stesso, e allora ciò rientra nel dono del timore. Ora, il terrore di deviare da una regola è per l'amore della regola. Per questo il timore che è un dono è causato dall'amore di Dio; e a motivo di ciò viene denominato timore amichevole o filiale, in quanto Dio è chiamato nostro padre; oppure anche casto, in quanto Dio viene chiamato metaforicamente sposo delle nostre anime⁶⁰.